
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
____________________________________________________________________________ 

 Piazza Papa Giovanni Paolo II, 2 - 13877 VILLANOVA BIELLESE  
  0161/852188 - FAX 0161 878828 - C.F. 81005730023 

 
DETERMINAZIONE NR.   67    DEL 21/06/2024 

                               
OGGETTO:  OGGETTO:   LAVORI INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE  
 COD. CUP B74J23000130001 – COD. CIG. B23911954D – OPERE COMPLEMENTARI SULLE 
FACCIATE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14 

dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 20 novembre 2023; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 del D.lgs n. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023; 
 

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 08/05/2023 è stato 
approvato il progetto inerente i lavori di cui all’oggetto predisposto dal tecnico incaricato Ing. Egidio 
Fauda Pichet di Borgosesia che prevede una spesa di € 83.790,00= di cui €. 59.000,00 per lavori a 
base d’asta, comprensivi di € 2.000,00= per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso; 
 
VISTA la Determinazione U.T.C. n. 55 del 15/05/2023, con cui venivano definitivamente 
aggiudicati i lavori di cui all’oggetto a favore dell’impresa D’Ambrosio Antonio, per l’importo di € 
58.145,00 (comprensivo di € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 
10%; 
 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato con contributo a carico dello Stato; 
 
VISTO che occorre provvedere a lavori complementari quali la realizzazione dell’intonaco 
sulla facciata del fabbricato è stato richiesto idoneo preventivo alla Ditta D’Ambrosio 
Antonio in data 19/04/2024 al prot. 980; 
 

REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI VILLANOVA BIELLESE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta D’Ambrosio Antonio in data 29/04/2024 al prot. 
1066, dal quale risulta che i lavori complementari su descritti ammontano 
complessivamente ad €. 3.000,00 oltre ad IVA per un totale di €. 3.300,00; 

 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del 
co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra. 1000 euro (ora 5.000) permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

RITENUTO di dover approvare il preventivo presentato che trova copertura all’interno del 
quadro economico di progetto utilizzano la voce somme a disposizione per imprevisti; 

 
DETERMINA 

 
Quanto in premessa è da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

1. Di approvare, l’offerta pervenuta dall’Impresa D’Ambrosio Antonio, dell’importo di € 
3.000,00 (IVA  esclusa) per i lavori sopra indicati; 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.300,00 IVA compresa, al 
bilancio 2024, gestione competenza, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come 
segue: 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Import
o € 

 AREA 
DEMO
GRAFI
CI E 
STATO 
CIVILE 

2023 52 / 4 01052 6130 1 1 U.2.02.
01.09.9
99 

1.710,0
0 

 AREA 
DEMO
GRAFI
CI E 
STATO 
CIVILE 

2023 52 / 6 01052 6130 1 1 U.2.02.
01.09.9
99 

1.938,4
2 

3. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2024; 

4. Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi della Legge 136/2010 previa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Biellese.  Responsabile Procedimento: PRATA MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad operare 
su tale conto e della verifica del DURC; 

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

6. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

8. Di dare atto che la presente: 

andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge; 

sarà conservata agli atti di questo Uffici. 

 
 

         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
         GIOVANNI MANGIARACINA 
 
 


